04024061
АДМИНИСТРАЦИЯ

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
_______________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.10.2016 г.   № 697
О внесении изменений в постановление главы администрации Клетского муниципального района Волгоградской области от 11.11.2014 года № 726 «Об утверждении примерного положения об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях Клетского муниципального района Волгоградской области»
Руководствуясь п.п. 15 п. 3 ст. 28, ст. 37, п.п. 3 п.4 ст. 41, п.7 ст.79 Закона РФ от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Социальным кодексом Волгоградской области от 31.12.2015 года № 246-ОД, с целью сохранения и укрепления здоровья детей и подростков, совершенствования организации питания в общеобразовательных организациях Клетского муниципального района Волгоградской области и усиления контроля за соблюдением санитарно-гигиенических требований в сфере организации школьного питания п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление главы администрации Клетского муниципального района Волгоградской области от 11.11.2014г. № 726 «Об утверждении примерного положения об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях Клетского муниципального района Волгоградской области» следующие изменения:

1.1. Из пункта 1.1. Примерного положения об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях Клетского муниципального района Волгоградской области исключить абзац: « - приказом комитета по образованию администрации Волгоградской области от 19.12.2007 г. № 2504 «Об утверждении примерного положения об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях Волгоградской области»   (в ред. приказов министерства образования и науки Волгоградской обл.             от 17.12.2012 № 1371 от 25.06.2013 № 806)»
1.2. Раздел 3 Условия и порядок предоставления частичной компенсации стоимости питания обучающимся в общеобразовательных организациях Клетского муниципального района Волгоградской области за счет средств субвенции областного бюджета, направляемых бюджету   Клетского муниципального района Волгоградской области изложить в новой редакции:

«3.1. Настоящий Порядок предоставления обучающимся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях Клетского муниципального района Волгоградской области частичной компенсации стоимости питания (далее именуется - Порядок) разработан в соответствии с Социальным кодексом Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД (далее именуется - Социальный кодекс) и устанавливает правила предоставления за счет средств областного бюджета мер социальной поддержки обучающимся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях Клетского муниципального района Волгоградской области в виде частичной компенсации стоимости питания (далее именуются - меры социальной поддержки).

3.2. Получателями мер социальной поддержки являются следующие категории обучающихся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях Клетского муниципального района Волгоградской области:

- дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий размер прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области, получающие ежемесячное пособие в центрах социальной защиты;

- дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода семьи ребенка;

- учащиеся 1-4 классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории сельских поселений;

- дети из многодетных семей;

В случае если обучающимся исполняется 18 лет до окончания обучения, частичная компенсация стоимости питания предоставляется на весь период обучения в муниципальной общеобразовательной организации.

3.2.1. Получателями мер социальной поддержки в виде бесплатного двухразового питания являются дети с ограниченными возможностями здоровья (обучающийся с ограниченными возможностями здоровья — физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных условий).

     3.3. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется общеобразовательными организациями Клетского муниципального района Волгоградской области по месту обучения получателя мер социальной поддержки.

3.4. Размер мер социальной поддержки, а также порядок их индексации определены Социальным кодексом.

3.5. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется на основании заявления одного из родителей (законных представителей) о предоставлении мер социальной поддержки (далее именуется - заявление). Форма заявления устанавливается муниципальной образовательной организацией самостоятельно. Заявления регистрируются муниципальной образовательной организацией в установленном порядке.
3.6. К заявлению прилагается согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных в случаях и в форме, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" (указывается в заявлении), а также один из следующих документов:

а) документ, подтверждающий, что среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области, предоставляемый в порядке, определенном комитетом социальной защиты населения Волгоградской области (для малоимущей семьи) [представляется в случае неполучения родителями (законными представителями) мер социальной поддержки, предусмотренных статьей 13 Социального кодекса);

б) документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодетной;

в) документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учет у фтизиатра;

г) заключение психолого-медико-педагогической комиссии о признании обучающегося лицом с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

3.7. Документы, указанные в подпунктах "а" и "б" пункта 3.6. настоящего Порядка, не представленные родителями (законными представителями) по собственной инициативе, запрашиваются муниципальной общеобразовательной организацией в порядке межведомственного информационного взаимодействия у органов, предоставляющих государственные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций и иных организаций в течение 5 рабочих дней со дня обращения родителя (законного представителя) обучающегося муниципальной общеобразовательной организации.

3.8. При отсутствии документа, указанного в подпункте "а" пункта 3.6. настоящего Порядка, меры социальной поддержки производятся на основании акта обследования социально-бытовых условий семьи, составленного органом самоуправления муниципальной общеобразовательной организации Волгоградской области (советом общеобразовательной организации, попечительским советом, педагогическим советом).

3.9. Родитель (законный представитель) несет ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений, являющихся основанием для назначения мер социальной поддержки.

3.10. Документы, указанные в пунктах 3.5. и 3.6. настоящего Порядка, представляются в муниципальную общеобразовательную организацию по месту учебы получателя мер социальной поддержки и регистрируются в день их представления.

3.11. Муниципальная общеобразовательная организация рассматривает представленные родителем (законным представителем) и полученные в порядке информационного межведомственного взаимодействия документы, принимает решение о назначении (об отказе в назначении) мер социальной поддержки в течение 5 рабочих дней со дня регистрации муниципальной общеобразовательной организацией заявления и документов, указанных в пункте 3.6. настоящего Порядка.

3.12. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) мер социальной поддержки оформляется в виде приказа руководителя муниципальной общеобразовательной организации. Решение доводится до сведения получателей мер социальной поддержки и их родителей (законных представителей) в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

3.13. Основанием для отказа в предоставлении мер социальной поддержки является:

несоответствие гражданина требованиям, указанным в пунктах 3.2. и 3.2.1. настоящего Порядка;

непредставление документов, предусмотренных пунктами 3.5. и 3.6. настоящего Порядка, или наличие в представленных документах недостоверных сведений;

представление неправильно оформленных документов.

Отказ в назначении мер социальной поддержки может быть обжалован родителем (законным представителем) обучающегося в отдел образования администрации Клетского муниципального района Волгоградской области, осуществляющий управление в сфере образования, и (или) в судебном порядке.

3.14. Меры социальной поддержки назначаются сроком на один учебный год:

с 01 сентября текущего года в случае подачи заявления о назначении мер социальной поддержки и документов, указанных в пункте 3.6. настоящего Порядка, по 31 августа текущего года включительно и принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) мер социальной поддержки не позднее 01 сентября;

со дня принятия решения о назначении мер социальной поддержки в случае подачи заявления о назначении мер социальной поддержки в течение учебного года в период с 01 сентября по 31 мая.

3.15. Предоставление мер социальной поддержки прекращается по решению руководителя муниципальной общеобразовательной организации в следующих случаях:

выбытие получателя мер социальной поддержки из муниципальной общеобразовательной организации;

установление факта недостоверности представленных сведений;

заявления одного из родителей (законных представителей) получателя мер социальной поддержки с отказом от получения мер социальной поддержки.

Предоставление мер социальной поддержки прекращается на следующий день после издания руководителем муниципальной общеобразовательной организации соответствующего приказа.

О принятом решении получатели мер социальной поддержки и их родители (законные представители) уведомляются в срок не более 5 рабочих дней со дня принятия решения.

3.16. Суммы, на которые меры социальной поддержки предоставлялись незаконно (представление родителем (законным представителем) документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на назначение мер социальной поддержки, сокрытие обстоятельств, влияющих на их назначение), подлежат возмещению в добровольном или судебном порядке.

В случае невозврата в добровольном порядке в течение 30 календарных дней суммы, на которую меры социальной поддержки предоставлялись незаконно, взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации».
1.3. п. 4.1. Примерного положения об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях Клетского муниципального района Волгоградской области дополнить абзацем: « - обеспечивать двухразовым питанием обучающихся в общеобразовательной организации Клетского муниципального района с ограниченными возможностями здоровья».
1.4. п. 4.2. Примерного положения об организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях Клетского муниципального района Волгоградской области после слов «…оставшихся без попечения родителей…» дополнить словами «обеспечение двухразовым питанием обучающихся в общеобразовательной организации Клетского муниципального района с ограниченными возможностями здоровья».

2. Начальнику отдела образования администрации Клетского муниципального района Волгоградской области Кондратьевой Т.М. довести настоящее Постановление до сведения руководителей общеобразовательных организаций Клетского муниципального района.
3. Руководителям общеобразовательных организаций Клетского муниципального района привести нормативно-правовую документацию в соответствие с настоящим Постановлением.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.09.2016 года.
5.  Контроль      исполнения     настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Клетского муниципального района                                               С.А.Шуваев